
                                                                                                                       1/3 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1054 

Centrale di Committenza Unica 

Servizio Centrale di Committenza Unica 
 

Determina registrata 
in data 15/11/2022 

 
Oggetto: CCU: PROJECT FINANCING ILLUMINAZIONE PUBBLICA - PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE ED EFFICACIA           
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE: 

 le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio dell’Ente 
e la deliberazione di Giunta comunale n° 104 del 05/10/2022 avente ad oggetto “7° variazione 
urgente al bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n° 22 del 13/09/2022 di aggiornamento del documento 
unico di programmazione e terza variazione ordinaria al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta comunale n° 64 del 21/07/2021 di adozione del programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture 2022/2023; 

 la deliberazione di Giunta comunale n° 59 del 16/06/2022 avente ad oggetto: “approvazione pia-
no esecutivo di gestione / piano della performance provvisorio - esercizi 2022 - 2023 e 2024”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 
31/03/2021 di approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 



2/3 

 il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

 il D.Lgs. n° 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione dirigenziale Area 2 n° 691 del 19/07/2022: 

sono stati approvati i documenti inerenti alla procedura aperta di project financing ex artt. 60 e 
183 del D.Lgs. 50 del 2016 per l’affidamento in concessione del servizio di gestione degli impianti di 
pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica e di realizzazione di interventi di 
adeguamento normativo ed efficienza energetica, per il periodo 2022/2040, oggetto di deliberazione di 
Giunta comunale n° 50 del 19/05/2022 di nomina del soggetto promotore; 

è stato dato corso alla procedura aperta di project financing ex artt. 60 e 183 del D.Lgs 50 del 
2016 demandando alla Centrale Unica di Committenza di Loano, Boissano e Balestrino l’espletamento 
della suddetta procedura; 

 con determinazione dirigenziale CCU n° 696 del 21/07/2022 è stata lanciata la procedura aperta 
sul portale telematico Sintel -Aria di Regione Lombardia cui il Comune di Loano ha aderito; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte sul portale telematico Sintel è stato fissato in 
data 11.09.2022 ore 23:59; 

 entro il suddetto termine è pervenuta una sola offerta da parte di ENEL SOLE Srl – prot. Sintel 
1662728100717; 

DATO ATTO CHE: 

in data 13.09.2022 si sono svolte le operazioni di apertura della busta amministrativa tramite la 
piattaforma Sintel ed il RUP ha dato atto della correttezza formale e sostanziale della documentazione 
prodotta dalla società Enel Sole Srl, così come da verbale allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

in data 29.09.2022 si sono svolte le operazioni di apertura della busta tecnica regolarmente 
presentata, cui sono seguite le sedute riservate per la valutazione degli elaborati, così come da verbali 
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. In particolare, è stato attribuito a 
Enel Sole il punteggio tecnico di 57,64 che per effetto della riparametrazione è stato portato a 70 punti; 

in data 07.11.2022 si sono svolte le operazioni di apertura della busta economica regolarmente 
presentata, dalla quale è risultata l’offerta a ribasso sul canone annuo per un totale di euro 314.685,00 
iva esclusa, così come da verbale allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

CONSIDERATO CHE la graduatoria proposta dal sistema è risultata essere la seguente: 

 

nelle more della procedura di affidamento del project financing, con determinazione dirigenziale 
Area 2 n° 993 del 28/10/2022 il servizio luce 2 -convenzione Consip per la manutenzione degli impianti 
di pubblica illuminazione in scadenza al 31/10/2022 è stato prorogato per il periodo 01/11/2022 – 
31/12/2022. 

DATO ATTO CHE: 

sono pervenute le verifiche ex lege previste sull’operatore economico, non materialmente allega-
te ma conservate agli atti dell’ufficio; 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO  

FORNITORE  VALORE ECO-
NOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO TECNICO  PUNTEGGIO TOTALE 

1662728100717 
Enel Sole Srl 
02322600541 

314.685,00000 
EUR 

30,00 70,00 100,00 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


                                                                                                                       3/3 

conseguentemente, si ritiene opportuno procedere con la proposta di aggiudicazione del project 
financing per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di 
energia elettrica e di realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficienza energetica, per il 
periodo 2023/2040 alla Enel Sole S.r.l. con declaratoria della relativa efficacia, ad un canone annuo iva 
esclusa di euro 314.685,00. 

RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

DI APPROVARE i verbali di gara (apertura busta amministrativa, apertura busta tecnica, esame busta 
tecnica, apertura busta economica) allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

DI PROPORRE L’AGGIUDICAZIONE del project financing per il servizio di gestione degli impianti di 
pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica e di realizzazione di interventi di 
adeguamento normativo ed efficienza energetica, per il periodo 2023/2040, alla Enel Sole S.r.l. con 
declaratoria della relativa efficacia per un importo di euro 314.685,00 quale canone annuo offerto iva 
esclusa. 

DI DARE ATTO: 

che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità 
e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto (CIG 93217474F9); 

che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli ob-
blighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il 
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato at-
traverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata 
l'esecutività del presente provvedimento; 

che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale e al DUP. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 

 
Il Dirigente del Servizio Centrale di Committenza Unica  

MARTA GARGIULO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


